01.04.2024          № 1068

О внесении изменений в постановление администрации города Пятигорска от
8 августа 2022 №3039 «Об охране зеленых насаждений на территории
муниципального образования города-курорта Пятигорска»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации, Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ

«Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства РФ от

16.11.2023 № 1923 «О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 7 декабря 1996 г. № 1425», Уставом

муниципального образования города-курорта Пятигорска,  -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Пятигорска от 8

августа 2022 №3039 «Об охране зеленых насаждений на территории

муниципального образования города-курорта Пятигорска» следующие

изменения:

1.1. Пункт 4.4 Положения о комиссии по охране зеленых насаждений

при администрации города Пятигорска изложить в следующей редакции:

«4.4. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-технические

мероприятия по подготовке и проведению заседаний Комиссии, принимает и

ведет учет заявлений на снос и обрезку зеленых насаждений, обеспечивает

соблюдение сроков их рассмотрения, организует проведение осмотра зеленых

насаждений.».

1.2. Абзац 4 пункта 6.7 Положения о комиссии по охране зеленых

насаждений при администрации города Пятигорска изложить в следующей

редакции:

«Разрешение на снос, обрезку зеленых насаждений или отказ в выдаче

такого разрешения (выписка из протокола заседания Комиссии) выдается

заявителю по результатам рассмотрения заявления лично или направляется

почтовым отправлением по адресу, указанному в заявлении. При проведении

работ, связанных со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом

и эксплуатацией объектов капитального строительства (в том числе линейных

объектов и некапитальных строений, сооружений), непосредственно

связанных с созданием и развитием сферы курортного лечения и отдыха и с

обеспечением функционирования расположенных в границах лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения населенных

пунктов, разрешение выдается после оплаты восстановительной стоимости в

бюджет муниципального образования города-курорта Пятигорска.

Оплата восстановительной стоимости в случае  получения разрешения

на снос и обрезку зеленых насаждений в рамках заключенных

(государственных) муниципальных контрактов производится согласно

лимитов бюджетных обязательств»

1.3. Пункт 2 Порядка сноса и обрезки зеленых насаждений на

территории муниципального образования города-курорта Пятигорска

изложить в следующей редакции:

«2. Снос и обрезка зеленых насаждений на территории муниципального

образования города-курорта Пятигорска (далее - снос и обрезка зеленых

насаждений) запрещается:

1)  в пределах первой зоны округа санитарной и горно-санитарной

охраны;

2) в пределах  второй зоны округа санитарной и горно-санитарной

охраны, кроме рубок ухода за лесом, санитарных рубок, рубок, связанных со

строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом и эксплуатацией

объектов капитального строительства (в том числе линейных объектов и

некапитальных строений, сооружений), непосредственно связанных с

созданием и развитием сферы курортного лечения и отдыха и с обеспечением

функционирования расположенных в границах лечебно-оздоровительных

местностей и курортов федерального значения населенных пунктов.

Выдача разрешения на снос и обрезку зеленых насаждений

осуществляется после оплаты восстановительной стоимости в бюджет

муниципального образования города-курорта Пятигорска.

Оплата восстановительной стоимости в случае  получения разрешения

на снос и обрезку зеленых насаждений в рамках заключенных

(государственных) муниципальных контрактов производится согласно

лимитов бюджетных обязательств».

1.4. Пункт 2 Порядка осуществления комплексного озеленения на

территории муниципального образования города-курорта Пятигорска

дополнить абзацем следующего содержания:

«Компенсационное озеленение территории муниципального

образования города-курорта Пятигорска предполагает воспроизводство

зеленых насаждений, т.е. древесно-кустарниковой и травянистой

растительности (городские леса, парки, бульвары, скверы, сады, газоны,

цветники и т.д.) взамен уничтоженных или поврежденных.».

1.5. Пункт 5 Порядка осуществления комплексного озеленения на

территории муниципального образования города-курорта Пятигорска

дополнить абзацем следующего содержания:

«уборка неликвидной древесины (уборка как поваленных, так и стоящих

деревьев, рубка древесины, утратившей потребительские свойства из-за

повреждений гнилью, стволовыми вредителями, а также в результате пожаров

и других неблагоприятных воздействий).».

1.6. Пункт 7.4.2 Порядка осуществления комплексного озеленения на

территории муниципального образования города-курорта Пятигорска

изложить в следующей редакции:

« 7.4.2. При формировании муниципального заказа рассчитывает

минимальное количество посадочного материала каждого вида из расчета, что

взамен одного снесенного дерева производится посадка трех саженцев

деревьев той же породы (за исключением тополя бальзамического, взамен

которого необходимо посадить тополь другого вида (пирамидальный,

серебристый и т.п.) или лиственные деревья древесных пород.

  Допускается замена дерева кустарниками из расчета, что взамен одного

снесенного дерева производится посадка восьми саженцев кустарников.

В случае сноса кустарника производится посадка трех саженцев

кустарника.

 Для компенсационной посадки используются саженцы кустарников,

лиственных и хвойных древесных пород, по своим параметрам

соответствующие требованиям стандартов, технических регламентов.».

1.7. Приложение 2 к Порядку осуществления комплексного озеленения

на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска

исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Пятигорска - начальника

муниципального учреждения «Управление городского хозяйства, транспорта и

связи администрации города Пятигорска» Андриянова И.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Пятигорска                                                              Д.Ю.Ворошилов